FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA – FADIP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE E DO AMBIENTE – PROCISA

EDITAL Nº 03, DE 17 DE MAIO DE 2024
SELEÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
E DO AMBIENTE (PROCISA) DA FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA

O Colegiado do PROCISA, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do
Edital nº 02, de 18 de março de 2024, para seleção de candidatos ao curso de Mestrado
Profissional em Ensino de Ciências da Saúde e do Ambiente, para ingresso no segundo
semestre de 2024, no que se refere à prorrogação do prazo de pagamento da inscrição
e para o envio de documentos necessários para a inscrição, conforme descrito a seguir.

No item 1.1, b, onde se lê:

Efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais),
emitida através de boleto bancário;

Leia-se:

Efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais),
através da chave PIX, até o dia 21 de maio de 2024;
Dados para realizar o PIX
Tipo de Chave (celular) 31994810038
Favorecido: SESP Sociedade Educacional Superior de Ponte Nova
CNPJ: 05.126.777/0001-10

No item 1.1, c, onde se lê:

Encaminhar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição pelo e-mail
secretariaprocisa@faculdadedinamica.com.br até o dia 15 de maio de 2024;

Leia-se:

Encaminhar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição pelo e-mail
secretariaprocisa@faculdadedinamica.com.br até o dia 22 de maio de 2024;

No item 1.1, c, onde se lê:

Encaminhar (...), bem como os documentos exigidos, descritos no item 1.2, até o dia 15
de maio de 2024.

Leia-se:

Encaminhar, pelo e-mail secretariaprocisa@faculdadedinamica.com.br, os documentos
exigidos, descritos no item 1.2 e 1.7.1, até o dia 05 de junho.

No item 1.3.2, onde se lê:

Os nomes dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas serão divulgados no
site da Faculdade Dinâmica (http://www.faculdadedinamica.com.br), no dia 17 de maio de
2024.
Leia-se:

http://www.faculdadedinamica.com.br/

Os nomes dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas serão divulgados no
site da Faculdade Dinâmica (http://www.faculdadedinamica.com.br), no dia 23 de maio de
2024.

No item 3.1.5, d, onde se lê:

Os documentos comprobatórios das atividades listadas no currículo Lattes devem ser
apresentados à Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), entre os dias 22 a 24 de
maio, das 7h30 às 12h ou das 13h30 às 17h.

Leia-se:

Os documentos comprobatórios das atividades listadas no currículo Lattes devem ser
apresentados à Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), entre os dias 06 e 07 de
junho, das 7h30 às 12h ou das 13h30 às 17h.

No item 5, onde se lê:

Os prazos de interposição de recurso, para cada etapa do processo seletivo, atenderão
ao seguinte cronograma:
Homologação das inscrições: 20 e 21 de maio

Leia-se:

Os prazos de interposição de recurso, para cada etapa do processo seletivo, atenderão
ao seguinte cronograma:
Homologação das inscrições: 23 de maio

Lúcia Meirelles Lobão Protti
Coordenador do PROCISA

Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (FADIP)

Rodrigo Siqueira Batista
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (FADIP)

José Cláudio Maciel de Oliveira
Diretor Geral

Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (FADIP)

http://www.faculdadedinamica.com.br/

APÊNDICE I

CRONOGRAMA RESUMIDO DO PROCESSO

Data Atividade Prevista

Inscrição 18 de março a 17 de maio

Envio de comprovante de pagamento da taxa de

inscrição

21 de maio

Divulgação das candidaturas homologadas 22 de maio

Interposição de recurso às candidaturas não

homologadas

23 de maio

Prova escrita e de língua inglesa 25 de maio

Envio da documentação 05 de junho

Divulgação do resultado da prova escrita 05 de junho

Interposição de recurso à prova de conhecimento

específico

06 e 07 de junho

Entrega e conferência dos documentos

comprobatórios do currículo

06 e 07 de junho

Divulgação do resultado do plano de trabalho 17 de junho

Interposição de recurso ao plano de trabalho 18 e 19 de junho

Entrevista presencial  25 de junho

Divulgação do resultado da entrevista, prova de

língua inglesa e currículo

27 de junho

Interposição de recurso ao resultado da

entrevista, prova de língua inglesa e da análise

do Currículo Lattes

28 de junho e 01 de julho

Resultado final 05 de julho

Matrícula 11 e 12 de julho

Início das aulas 02 de agosto